
ГЛАВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН КУЬЙГАЛХО 

У К А З 

2^М2РЯ №!££ 
г. Грозный 

О внесении изменений в указ Главы Чеченской Республики 
от 17 марта 2014 года № 33 

В связи с кадровыми изменениями, произошедшими в органах 
исполнительной власти Чеченской Республики, и в целях дальнейшего развития 
поддержки проектов в области культуры и искусства п о с т а н о в л я ю : 

1. Внести в указ Главы Чеченской Республики от 17 марта 2014 года 
№ 33 «Об учреждении грантов Главы Чеченской Республики для поддержки 
проектов в области культуры и искусства» (в редакции указов Главы 
Чеченской Республики от 21 ноября 2016 года № 194, от 31 августа 2020 года 
№ 171, от 10 августа 2021 года № 140) (далее - Указ) следующие изменения: 

а) в пункте 2 слово «трех» заменить словом «шести»; 
б) пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Министерству финансов Чеченской Республики ежегодно 

предусматривать в бюджете Чеченской Республики средства на выплату в 
первом квартале соответствующего года грантов Главы Чеченской 
Республики для поддержки проектов в области культуры и искусства и на 
организацию церемонии присуждения грантов Главы Чеченской Республики 
для поддержки проектов в области культуры и искусства». 

2. Внести в Порядок присуждения грантов Главы Чеченской 
Республики для поддержки проектов в области культуры и искусства, 
утвержденный Указом, следующие изменения: 

а) пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции: 
«2. Гранты предназначаются для поддержки проектов по созданию, 

сохранению, распространению и освоению культурных ценностей в сфере 
изобразительного искусства и дизайна, музыкального, хореографического, 
театрального и кинематографического искусства, музейного и библиотечного 
дела, художественных промыслов и ремесел, народного творчества, научных 
исследований и художественного образования в сфере культуры и искусства. 

3. Гранты присуждаются Главой Чеченской Республики по результатам 
конкурса, ежегодно проводимого Министерством культуры Чеченской 

\>£о<11«(пт1Д\Дм •101ИУм.шМ|.]].О*11«о. n u . • M ] 3 ( S l ) - O I i k > n 



Республики (далее - Министерство) в первом квартале соответствующего 
года.»; 

б) в абзаце 7 пункта 5 слова «художественного образования» заменить 
словами «научных исследований и художественного образования в сфере 
культуры и искусства;»; 

в) абзац третий пункта 22 изложить в следующей редакции: 
«представить отчет о расходовании суммы Гранта и о достигнутых 

результатах творческой, организационной или научной деятельности в рамках 
реализованных проектов в срок не позднее 10 апреля года, следующего за 
годом присуждения Гранта.». 

3. Состав Совета по присуждению грантов Главы Чеченской 
Республики для поддержки проектов в области культуры и искусства, 
утвержденный Указом, изложить в новой редакции согласно приложению к 
настоящему указу. 

4. Настоящий указ вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
официальному опубликованию. 

Кадыров 

2 



ложение 
кзу Главы 
Энской Республики 

СОСТАВ 

1 Кадырова 
Айшат Рамзановна 

министр культуры Чеченской Республики, 
председатель Совета 

2 Милькиев 
Рустам Вахаевич 
T=i5H 
Роза Абдулмуслимовна 

3 

Члены Совета: 
художественный руководитель ГБУК «Чеченская 
государственная филармония им. А. Шахбулатова» 
художественный руководитель - директор ГАУ 
«Чеченский государственный драма^'кий театр 
им. X. Нурадилова», председатель Чеченского 
регионального отделения Союза театральных 
деятелей Российской Федерации 

4 Айдамирова 
Аймани Шамсудиновна 

5 Ахмадова 
ХаваЛолиевна 

6 
Рш з̂ан Докаевич 

директор ГБУ «Центр народного творчества 
Чеченской Республики» ^ 
председатель Чеченского регионального отделения 
Союза писателей Российской Федерации 
(по согласованию) 

7 
Апамахад Абдул-Хамидович 

8 Исраилова 
Социта Магомедовна 

директор ГБУ «Национальная библиотека 
Чеченской Республики им. А.А. Айдамирова» 
Член Совета по культуре при Президенте 
Российской Федерации (по согласованию) 

9 Мажидов 
Аднан Хамидович 
Умарсултанов 
Вахидт Османович 

IF председатель Чеченского регионального отделения 
Союза художников Российской Федерации 
(по согласованию) _ 1 _ 
главный дирижер симфонического оркестра 
государственного бюджетного учреждения 
культуры «Чеченская государственная филармония 
им. А Шахбулатова» (по согласованию) 

ТГ Хлебников 
Валерий Владимирович 


